<sup>40</sup> Per l'uso di *interpolare* da parte di Rufino nella traduzione del *Commento* origeniano si veda Scheck 2001, 13-14.

<sup>41</sup> Or. *Comm. in Rm.* 10,43 ed. Hammond Bammel: *Caput hoc Marcion a quo scripturae euangelicae atque apostolicae interpolatae sunt de hac epistula penitus*

Nella versione *interpolata* da Marcione, il testo dell'epistola paolina si presenta con una struttura differente dei paragrafi (*capita*) e con una troncatura di tutta la parte finale, evidentemente non confacente alla sua dottrina<sup>42</sup>. Nella disomogeneità derivante dalla diffusione di copie dissimili del testo delle Scritture, la *collatio* dei codici operata da Origene si conferma un'operazione fondamentale per distinguere le copie autentiche da quelle modificate e ricostruire la *dispositio* originale del testo biblico<sup>43</sup>.

#### 4. Gli effetti dell'*interpolatio* sulla *dispositio* delle Scritture

Dal confronto tra i passi di Ireneo, Origene e Tertulliano si confermano, dunque, due livelli interdipendenti su cui agisce l'*interpolatio*, ovvero la struttura formale del testo e l'esposizione interpretativa che ne deriva e che viene formalizzata come dottrina. Anche questo aspetto è sottolineato da Tertulliano in *praescr.* 38 laddove, confrontando Marcione e Valentino<sup>44</sup>, afferma che «uno ha stravolto con la mano le Scritture, un altro i significati con la spiegazione»: tuttavia, è solo in apparenza che Valentino impiega «uno strumento [testuale] integro», perché anche nel suo caso il contenuto autentico del testo viene manomesso (*manus intulit ueritati*). D'altra parte, *scriptura* ed *expositio* non sono in opposizione, ma sin dall'*incipit* del passaggio in esame sono legate insieme dalla congiunzione coordinante *et*, reiterata con funzione correlativa (*et scripturarum et expositionum adulteratio*)<sup>45</sup>.

Se, infatti, Marcione agisce *exerte et palam*, usando una «lama», con cui taglia via direttamente i testi inadatti alla sua teologia, Valentino più sottilmente applica uno «stilo» con cui opera una manipolazione meno evidente ma più ragionata, elaborando una dottrina che snatura il testo

---

*abstulit; et non solum hoc sed et ab eo loco ubi scriptum est: 'omne autem quod non est ex fide peccatum est,' usque ad finem cuncta desecuit. In aliis uero exemplaribus, id est in his quae non sunt a Marcione temerata, hoc ipsum caput diuerse positum inuenimus. [...] Alii uero codices in fine id ut nunc est positum continent.* Il testo origeniano è tramandato nella traduzione latina di Rufino.